Ook al zullen je stallen die overal staan, je vee niet kunnen huisvesten, ook al zullen alle bosweiden met je runderen voor je loeien, zal jij met kuddes je velden ploegen en ook al zal een zelfs aan jouw opzichters onbekende ploeg personeel verder gaan met de bewerking van

Nos si paucas apes intra angustias pauperis horti conposuimus, quae tamen vobis mella faciunt, id prorsus indigne ferendum est, et, quod numquam fando cognitum est, vicinus diviti pauper molestus est? [14] Adeo parum est plurimum possidere, ut, cum servis quoque vestris habere peculium liceat, invidiosum nobis putetis quicquid egestatis nomen excesserit? Tam honestis in hac, ut putamus, aequissima libertate legibus vivimus, ut nobis habere medellam non liceat, vobis habere liceat venena?

Postremo quidem divitis patrocínio non putavi, iudices, respondendum, nisi rideri vestram maiestatem contumeliosa defensione non ferrem. 'Ultero enim,' inquit, 'ad mortem venerunt apes tuae.' Ita plane; alioquin tu venenum floribus dederas. Impudentiaene, iudices, eius adsignem, si hoc nihil apud vos obtinuerit, an stultitiae, si speravit? Si venenum homini dedisset, diceret ipsum labiis admovisse pocula; si percussorem posuisset in saltu, ipsum in insidias ultro venisse clamaret; si telum obiectasset in tenebris, inlatum sua culpa contenderet.

Ego, iudices, quid dico? Duo esse sola, quae omni in crimine spectanda sint, animum et eventum. Quis animus divitis fuit, cum venenum sparsit? Ut apes perirent. Quis eventus? Perierunt. In summa, iudices, quis dubitat, quin damnum ei sit imputandum, sine quo non accidisset?

[15] Intellego neque prudentiam vestram desiderare plura de causa neque vestram fidem ac religionem egere exhortatione vere iudicandi. Quid moror igitur? Tenet me dolor et adsuetae voluptatis desiderium. Sunt quaedam in hac causa, quae sarcire poena non possit. Maior forsitan materia videatur adfectus, si pauperes amare nisi parva non possumus, et necessario nobis pretiosa, quae sola sunt.

je akkers, zal de graanvoorziening voor het volk afhangen van jouw graansilo's, dan nog zullen wij niet afgunstig zijn en zal niemand menen dat jouw geluk als een zware last op hem drukt. Als wij een paar bijen bijeengebracht hebben binnen de beperkte afmetingen van onze arme tuin - zij zorgen voor jou toch voor honing - moet er dan zo verontwaardigd over gedaan worden? En, wat nooit uitgesproken wordt: is een arme buurman vervelend voor een rijkwaard? [14] Wordt heel veel bezitten dan zo onbelangrijk gevonden, dat je meent dat alles wat meer is dan simpele armoede, door ons veracht wordt, hoewel ook jouw slaven een kapitaaltje mogen hebben? Leven we dan volgens zo eervolle wetten in deze, volgens onze mening, volkomen gelijkheid en vrijheid, dat wij geen hulp mogen hebben maar jij wel gif?